Aspirante divine pietatis influxu et vigore apostolici spiritus, qui teste Iheronimo²⁾ Petri cathedram non deserit, se nunc ad pascendum dominicum gregem diligencius convertente actum est, quod sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus

1 et vigore: vigor B₁K₁W 2 Petri cathedram: cathedral Petri B₁ diligencius: diligenter K₁K₂ 3 convertente: convertens B₁K₁W in — et fehlt K₁K₂W

2) Wohl c. 14 und c. 25 C. XXIV q. 1. Vgl. die Zitierungen in De conc. cath. n. 61 Z. 22–24 und n. 93 zu Z. 1 sowie oben Nr. 481 Z. 116 und Nr. 520 Z. 544.

Nicolaus papa quintus³⁾, oculos ad hanc magnam provinciam Coloniensem attollens, nos licet omnium sacri collegii cardinalium minimum transmiserit, ut videamus, qua- ; liter vos, fratres et filii sui dilecti, in via domini proficiatis. Hinc deo gracias agamus, qui nos a divina misteria sollicitanda collegit, ut mutuis consiliis cuncta in melius di- rigantur. Et quoniam nunc adestis vos, reverendissime domine Theoderice archiepi- scope Coloniensis etc., cum venerabili capitulo ac vestrorum conprovincialium vices agentibus⁴⁾ venerabilibusque abbatibus, prepositis, decanis, canonicis aliisque religio- 10 sis et devotis doctisque sacerdotibus et magistris numero copioso, tempus adesse cre- dimus, ut nunc deliberacionum communium per plures dies digeste factarum fructuosa diffinicio subsequatur.

Que ut clarius fiat, premittendum arbitramur nos non velle per ea, que statuemus, apostolicis aut legatorum eius aut nostris antea factis ordinacionibus in aliquo detra- 15 here neque eciam conprovincialium aut synodalium diocesium statutis laudabilibus- que consuetudinibus quibuscumque, que per nostra statim promulgenda decreta non corriguntur aut limitantur, derogare nec eciam auctoritate apostolice sedis aut eius le- gati nec metropolitani aut suorum coepiscoporum conprovincialium nec iuribus, li- bertatibus, privilegiis ac exemptionibus preiudicium fieri quovis modo, sed pocius ius 20 cuiuslibet, quale habere dinoscitur, salvum esse volumus. Ad aliqualem autem eccle- siastici status reformacionem, quo usque deus maiori observancie tempus commodius concesserit, nos Nicolaus cardinalis et legatus supradictus etc. huic sacro provinciali concilio auctoritate sanctissimi domini nostri pape Nicolai presidentes de expresso re- verendissimi in Christo patris ac domini nostri domini Theoderici archiepiscopi pre- 25 scripti etc. nobis consendentis ac sui venerabilis capituli omniumque conprovincialium consensu universaque sinodo concorditer approbante statuimus et ordinamus, ut se- quitur:

In primis, quod decetero 'de triennio in triennium' servetur 'concilium provin- ciale'⁵⁾ in hac sancta civitate Coloniensi ad statim 'post octavas dominice Resurrec- 30 tionis'⁶⁾ in forma et sub penis iuris communis cum letaniis et solemnitatibus nunc ad-

4 magnam fehlt *B*₁ Coloniensem fehlt *B*₁ 6 agamus: agimus *B*₁ 7 nos: vos *K*₁ mutuis consi- liis: mutuo concilio *B*₁ 7-8 dirigantur: corrigantur *B*₁ 9 etc. fehlt *B*₁*K*₁*K*₂ conprovincialium: provincialium *K*₁ 12 deliberacionum communium: deliberacione communi *B*₁*K*₁ digesta factarum: digesta factorum *K*₁ 15 legatorum: delegatorum *B*₁ 16 conprovincialium: provincialium *K*₁ 18 corriguntur: corrigantur *K*₁ 19 nec metropolitani aut: aut metropolitani nec *B*₁ nec(2): aut *B*₁ 20 ac fehlt *B*₁ 21 cuiuslibet: uniuscuiuslibet *K*₂ 22 tempus commodius: com- modius tempus *B*₁*K*₁*K*₂ 23 et fehlt *B*₁*K*₁*K*₂ supradictus etc.: etc. supradictus *B*₁*K*₁*K*₂ 23-24 provinciali concilio: concilio provinciali *B*₁ 24 concilio: consilio *K*₁ domini — Nicolai: domini nostri Nicolai *B*₁ domini N. pape *K*₁ domini nostri Nicolai pape V *K*₂ 25 ac: et *B*₁ Theoderici fehlt *B*₁ 26 etc. fehlt *B*₁*K*₁*K*₂ consendentis: considentis *B*₁ concedentis *K*₁ sui: suo *B*₁ capituli: capitulo *B*₁ 27 consensu fehlt *K*₁ approbante: approbato *B*₁ 29 concilium: consi- lium *K*₁ 30 hac fehlt *K*₁*K*₂ ad fehlt *K*₂

3) Die Arenga ähnelt derjenigen von Nr. 1054, 1074 und 1082.

4) Wie sich aus Nr. 2284 ergibt, war in der Tat keiner der Kölner Suffragane persönlich anwesend.

5) So in Übereinstimmung mit dem Dekret des Basler Konzils über Provinzialkonzilien und Diözesansynoden; COD 474 Z. 20f.

6) Ebenso; COD 473 Z. 11.

hibitis seu alias congruentibus, videlicet quod dicatur missa, legantur letanie et fiat sermo exhortatorius.⁷⁾

Item quod singulis annis in diocesibus suffraganeorum conprovincialium serventur concilia episcopalia seu synodalia per ipsos suffraganeos seu illos, ad quos de antiqua consuetudine spectat; in quibus corrigenda corriganter iuxta canonum et statutorum continenciam.

Insuper laudamus et legi mandamus in synodis dyocesanis libellum sancti Thome de Aquino de articulis fidei et sacramentis ecclesie, quodque precipiatur curatis, ut partem, que est de sacramentis, habeant et studeant diligenter.⁸⁾

Item volumus et mandamus, quod statuta provincialia bone memorie Engelberti seu Henrici archiepiscoporum Coloniensium cum addicionibus aliorum subsequencium tam Romanorum quam conprovincialium pontificum circa tuacionem ecclesiastice libertatis et non alias innoventur, publicentur crebrius et districte serventur.⁹⁾